راه دیگر ما برای شناخت شیوه تفکر وی درباره دورویه تمدن بورژوازی غرب، بررسی کارها و اقدامات سیاسی اوست که بسیار هم مفید بوده و مبنای این پژوهش قرار گرفته است.

نگاهی به زندگانی میرزا حسین خان قزوینی: نخستین آشنایی ها با تمدن غرب

میرزا حسین خان قزوینی در سال ۱۲۴۲ هـ. ق. / ۱۸۲۶ م. پای به عرصه گیتی نهاد و در سال ۱۲۹۹ / ۱۸۸۱ رخت از جهان بریست. او فرزند میرزا محمد نبی خان و نوه عابدین دلاک مازندرانی بود^(۹۴). پدرش سالها امیری دیوان خانه عدلیه را برعهده داشت. پس از فراگیری مقدمات دانشهای متداول زمان به مدرسه دارالفنون رفته زبان فرانسه و علم ریاضی را آموخت و در سال ۱۲۵۵ / ۱۸۳۹ برای منشیگری به میرزا باقر ملک الکتاب سپرده شد^(۹۵).

اولین سخن در مراتب گام نهادن وی بر جرگه دولتمردان، زمانی به میان آمد که وی به سبب ابراز هوشمندی مورد توجه امیرکبیر قرار گرفت، در سال ۱۲۶۷ / ۱۸۵۱ برای کارپردازی بازرگانان ایرانی مقیم هند به بمبئی فرستاده شد و از عهده «انجام خدمات آنجا نیکو برآمد»^(۹۶). به گفته

اعتمادالدوله نوری «خدمات آن نور چشم، زیاد زیاد در حضور همایون مستحسن افتاد»^(۹۷). پس از چند سال ماموریت در هند زیر سلطه انگلیس، میرزا سعید خان وزیر امور خارجه وقت، میرزا حسین خان را به تهران فراخواند و به او «ماموریت قنصل ژنرالی تفلیس بداد»^(۹۸). او در سال ۱۲۷۵ / ۱۸۵۸ با سمت وزیر مختاری ایران در عثمانی به اسلامبول رفت و سال ۱۲۸۲ / ۱۸۶۵ به مشیرالدوله ملقب شد. در سال ۱۲۸۵ / ۱۸۶۸ به مقام سفیر کبیری رسید. اگر چه در ۱۲۷۹ / ۱۸۶۲ بر مر قاضیه هرات برای ماموریتی فوق العاده به لندن رفت، تا سال ۱۲۸۷ / ۱۸۷۰ به عنوان سفیر کبیر در دربار عثمانی باقی ماند. ناگفته نماند که در سال ۱۲۸۰ / ۱۸۶۳ هم برای عضویت در شورای دولتی به تهران فراخوانده شد ولی باز به اسلامبول برگشت.

ناصرالدین شاه قاجار، تنها زمانی به شایستگی های او باور آورد که میرزا حسین خان با توجه به موقعیت خود در عثمانی، مقدمات سفر شاه به عتبات عالیات را به خوبی فراهم کرد. مشیرالدوله «به تدبیرات وافی امنای آن دولت راه بر آن داشت که «موکب اقدس را در عراق عرب پذیرند، چنان که پذیرفتند»^(۹۹). او در کرمانشاه به استقبال ناصرالدین شاه آمد و در همان جا قرار گذاشته شد که به تهران آمده «مشغول خدمات داخله گردد» و «وزارت عدلیه و وزارت وظایف و اوقاف کل ممالک محروسه به او داده شود»^(۱۰۰).

از این زمان ستاره اقبال میرزا حسین خان قزوینی درخشید و دوره ای دیگر از تکاپوهای سیاسی وی از سال ۱۲۸۷ / ۱۸۷۰ آغاز شد. در ۲۹ رمضان آن سال وزارت عدلیه و اوقاف و وظایف را بدو سپردند و در ۱۳ رجب سال بعد با لقب سپهسالار اعظم به وزارت جنگ منصوب شد. سپهسالار در ۲۹ شعبان ۱۲۸۸ / ۱۸۷۱ به صدارت رسید و در ۲۰ رجب ۱۲۹۰ / ۱۸۷۳ به هنگام بازگشت ناصرالدین شاه از سفر فرنگستان - که وی نیز به همراهش بود - از صدارت برکنار و به حکومت گیلان منصوب شد. شاه در ۱۸ شعبان ۱۲۹۰ / ۱۸۷۳ او را به پایتخت فراخواند و به سمت وزارت امور خارجه گمارد. در شوال آن سال وزارت جنگ نیز بر عهده اش گذاشته شد و تا ۱۲۹۷ / ۱۸۷۹ این هر دو کار را برعهده داشت. در واقع از ۱۲۹۱ / ۱۸۷۴ تا ۱۲۹۷ / ۱۸۷۹ امور دولت میان او و مستوفی الممالک تقسیم شده بود. در شوال ۱۲۹۷ / ۱۸۷۹ از وزارت جنگ و وزارت خارجه به یکباره برکنار و به حکومت قزوین اعزام شد. در همان سال «مناسب دیدند» مشیرالدوله را «مجدداً با لقب سپهسالاری به آذربایجان بفرستند» پیشکاری مظفرالدین میرزا ولیعهد و دفع فتنه شیخ عبیدالله، بهانه های چنین سفری بود. در ۱۲۹۸ / ۱۸۸۰ او به حکومت خراسان و سیستان فرستاده شد و مرانجام به مشهد رفت و در ۲۱ ذی الحجه ۱۲۹۸ / ۱۸۸۰ در مشهد به گونه ای مشکوک درگذشت. او در عصر زمامداری خود دویار در سالهای ۱۲۹۰ / ۱۸۷۳ و ۱۲۹۵ / ۱۸۷۸، ناصرالدین شاه را برای آشنایی با پیشرفتها و شیوه زمامداری کشورهای اروپایی به فرنگ برد.

بدین ترتیب در نخستین مراحل زندگانی میرزا حسین خان قزوینی، یعنی دوران حضورهای رسمی در بمبئی، تفلیس، اسلامبول و لندن، زمینه هایی فراهم شد تا او هم به طور مستقیم با تمدن غرب و بنیادها و نهادهای آن آشنایی یابد و هم به صورت غیرمستقیم در هند و عثمانی شاهد تاثیر و نفوذ تمدن غرب بر این کشورها باشد.

بدون تردید این

آشنایی‌ها و برخوردها در ساختار فکری او تأثیری ماندگار برجای نهاد. چنانکه گفته شد میرزا حسین خان از سال ۱۲۷۵ / ۱۸۵۸ تا سال ۱۲۸۷ / ۱۸۷۰ یعنی مدت ۱۲ سال به عنوان مأمور رسمی دولت ایران با مقامهای وزیر مختاری و سفیر کبیری در سرزمین عثمانی اقامت داشت. در این مدت وی گذشته از آنکه با جنبشهای قانون خواهی و مشروطه طلبی اروپا - که در عثمانی بازتاب داشت - آشنا می‌شد، تکاپوهای ترکان عثمانی را نیز برای دستیابی به قانون اساسی و بنای مجلس قانون گذاری می‌دید.

برای یافتن پاسخی درخور این پرسش که شناخت و توجه مشیرالدوله به رویه دانش و کارشناسی تمدن غرب چقدر بود و این شناخت تاچه اندازه در اقدامات او در عصر زمامداریش بازتاب داشت، باید هرچند شتابزده و گذرا به اصلاحات او و جنبه‌های مختلف این اصلاحات بپردازیم. او در طول دوران ده ساله وزارت و صدارتش (۱۲۸۷ / ۱۸۷۰ تا ۱۲۹۷ / ۱۸۷۹) اصلاحات دامنه‌داری را در زمینه‌های گوناگون انجام داد. در زیر به خطوط اصلی اصلاحات میرزا حسین خان و علل شکست و ناکامی آن اصلاحات اشاره خواهد شد.

وزارت عدلیه: آغاز اصلاحات

در روند کلی اصلاحات، عدلیه جایگاه ویژه‌ای داشت. نظارت صحیح و اصولی بر قدرت قضایی کشور می‌توانست اصلی‌ترین محور دگرگونی در ساخت دیوانسالاری و تغییر نظام اجتماعی و سیاسی باشد.

را برای متهمان پیش‌بینی می‌کرد؛ هرگونه توقیفی بدون دستور محاکم ممنوع شده بود و برای از بین بردن امکان تخلفهای جزئی، دستور داده شده بود که افراد بی‌گناه بی‌درنگ آزاد شوند^(۹۹).

این اقدامات، با تدوین «قانون وزارت عدلیه اعظم و عدالتخانه‌های ایران» که شامل یکصد و نوزده ماده بود تکامل یافت و در اول ربیع‌الثانی ۱۲۸۸ / ۱۸۷۱ به تصویب رسید و در مقدمه آن آمده که این مجموعه دربردارنده اصول قواعد است و «سایر قواعد مفصله و متممات لازم در کتابچه‌های جداگانه بتدریج نوشته می‌شوند». قانون ۱۲۸۸ / ۱۸۷۱ نه تنها از طرح قانون بعدی وزارت عدلیه که در ۱۲۹۶ / ۱۸۷۸ (در بیست و دو ماده) تهیه شد به مراتب بهتر و جامع‌تر بود، بلکه باید آن را کامل‌ترین قانون عدلیه ایران، پیش از دوره مشروطیت دانست. درحقیقت قانونهای یاد شده، قانون اساسی و قانون تنظیمات ولایات نیکوترین کارهای قانونگذاری عصر سپهسالار است^(۱۰۰).

از آن کتابچه چنین برمی‌آید که وزیر دارالخلافه (میرزا عیسی)، در محاکم عدلیه رخنه کرده بود و تنها زمانی که مشیرالدوله وزیر عدلیه بود، او جرات دخل و تصرف بی‌جانداشت^(۱۰۵).

شاه پس از بازگشت از نخستین سفر اروپا نیروی پلیسی همانند پلیس اروپا، بنیاد کرد. روزنامه وقایع عدلیه هم که نخستین شماره آن در ۱۷ ذی‌الحجه ۱۲۸۷ / ۱۸۷۰ انتشار یافت، به دوران وزارت مشیرالدوله مربوط می‌شود.

صدارت میرزا حسین خان مشیرالدوله و اصلاحات همه سویه

پس از آنکه اعتمادالدوله نوری، در ۲۰ محرم ۱۲۷۵ / ۱۸۵۸ از صدارت برکنار شد و شخص دیگری به جای او نشست، به خاطر از میان رفتن وزنه مرکزیت بخش دستگاه دولت، نیروی گریز از مرکز ایالات و ولایات رخ نمود و افزایش یافت. بحران سیاسی و اقتصادی ده ساله ایران در دوران پیش از صدارت مشیرالدوله می‌تواند از سویی انگیزه پیدایش این نیروی گریز از مرکز، و از سوی دیگر پیامد آن به شمار آید.

عبدالله مستوفی نوشته که لایحه دربار اعظم «از روی قوانین خارجه، با رعایت اوضاع ایران تلفیق شده است». او با اشاره به برخی کاستیهای نگارشی لایحه که حکایت از ناآشنایی نویسنده آن با زبان فارسی داشت، گمان کرده که نویسنده آن میرزا ملکم خان ناظم الدوله است^(۳۷). به هر حال دانسته است که او با داشتن پیوندی دوستانه با صدر اعظم، در سال ۱۲۷۵ / ۱۸۵۸ رساله معروف خود را با نام دفتر تنظیمات، درباره رشته اصلاحاتی در سراسر کشور خطاب به مشیرالدوله نوشت^(۳۸).

طرح این لایحه را میرزا حسین خان در دوازدهم شعبان ۱۲۸۹ / ۱۸۷۲ برای شاه فرستاد و در بیستم همان ماه به امضای شاه رسید و در دوم شوال مجلس مشورت وزرا گشایش یافت. هنگامی که در سال ۱۲۹۰ / ۱۸۷۳ میرزا حسین خان برکنار شد و مقام صدارت به طور موقت از میان رفت،

مجلس دربار اعظم نیز از هم پاشید. با برکناری میرزا حسین خان از صدارت تلاشهایش در به نظم آوری دستگاه دولت پایان نیافت و از آن پس نیز همواره از سودمندبهای قانون با شاه سخن می گفت تا آنکه شاه در آغاز سال ۱۲۹۱ / ۱۸۷۴ به تشکیل شورای شش نفره وزیران رضایت داد و در آغاز کار مجلس گفت: «می خواهیم امور دولت و مملکت از روی تحقیق و با تصدیق این جمع بگذرد» و ادامه داد که «این مجمع را وسیله تصحیح و تنقیح مهمان ایران قرار می دهیم»^(۳۹). میرزا حسین خان نیز یکی از این شش وزیر بود.

در این باره مخبرالسلطنه هدایت می نویسد:

«در سنه ۱۲۸۸ مقرر شد که شاهزادگان و وزرا هفته ای [و] دو روز حضور بهم رسانده در امورات جاریه شور کنند. نشستند و گفتند و برخاستند»^(۴۲).

برخی اسناد در دسترس نیز نشانگر آنست که در سال ۱۲۹۲ / ۱۸۷۵ مجلس مزبور برقرار بوده و میرزا حسین خان به صورت مستمر در آن حضور داشته است^(۴۳).

مجلس تنظیمات

گام دیگر مشیرالدوله برای مهار نیروی گریز از مرکزی که به اقتدار دولت آسیب اساسی می رساند، مجلس تنظیمات بود. او برای زدودن ستم و دست درازی و جلوگیری از کارهای نابجای منصوبان دولتی در ایالات و ولایات، دستورالعمل هایی ستودنی، برای آنان فرستاد^(۴۴).

سپس «با جدیتی خستگی‌ناپذیر دنبال این بخشنامه خود را گرفت و بزودی کارها نظم و نسق مرتبی پیدا کرد»^(۴۷).

در پیگیری همین عزم، میرزا حسین خان در استانها انجمنی به نام «مجلس تنظیمات» بنیاد کرد. پیش از آن او در چند استان مجلسی آزمایشی با عنوان «مجلس شورای حکومت» برقرار کرده بود (در سال ۱۲۸۸ / ۱۸۷۱) و نهاد کنونی تجسم و تبلور قانونی آن بود^(۴۸). برای این کار، قانونی در چهل و هفت ماده فراهم آمد و فصل جداگانه‌ای هم با نام «تکلیف حکام» بر آن افزوده شد. مشیرالدوله، قانون مجلس تنظیمات را در ولایات مقرر داشت و حدود وظایف آن رابه روشنی معین و حداختیار حاکمان را هم مشخص کرد.

بدین ترتیب سخنان میرزا حسین خان - که همواره در حضور شاه از قشون و سپاهیگری سخن می گفت - در او کارگر افتاده بود (۶۶).

شایان ذکر است که سپهسالار زمانی که عهده دار صدارت بود در امور قشون اهتمام ویژه ای نشان داد و در دوره دوم سپهسالاری، از سال ۱۲۹۱ / ۱۸۷۴ به بعد هم در کارهای قشون کوشا بود، به گونه ای که دولت، آبادی نظام را در زمان او «موجب قدرت و افتخار دولت می داند» (۶۷). به طور خلاصه آنچه که سپهسالار در این مدت در امور نظامی انجام داد چنین است:

۱- تنظیم بودجه ویژه سپاه و جدا کردن آن از درآمد و خرج عمومی کشور (۶۸).

حضور افرادی چون مستوفی الممالک در دولت، اجازه اصلاحات قاطع نمی‌داد. ناهماهنگی و ناهمگونی زبانبار در حکومت باعث وقفه و رکود در کار اصلاحات گردید.

آن روزگار کشورهای مزبور، هیچ یک نقشی در تکاپوهای استعماری گسترده همپای انگلیس و روسیه نداشتند. در گزارشهای سالهای ۱۲۹۰ / ۱۸۷۳ تا ۱۲۹۷ / ۱۸۷۹ در بایگانی قدیم وزارت امور خارجه اتریش آمده است که او درباره برنامه‌های اصلاحی خود، با سفیر اتریش در ایران رایزنی می‌کرده و سفیر یادداشتی حاوی اصلاحات لازم، تنظیم نموده و بدو داده است (۱۱۸).

با این وجود، در میان نامه‌ها و تلگرافات مشیرالدوله و هم در اقداماتش نمونه‌هایی از بازشناسختن استعمار از دانش و کارشناسی، دیده می‌شود.

در این چارچوب، همان‌گونه که کلیسای مسیح به عنوان شاخه مذهبی رویه استعماری غرب در تکاپو بود،

فراماسونگری نیز برای کمک به آرمانهای همان رویه استعماری گام برمی داشت. چنانچه، استعمارگران هلندی با بنیاد فراماسونگری در کشور خود به سال ۱۷۵۶/۱۱۷۰، چند سال بعد شاخه‌ای از آن را نیز در سرزمین زیر سلطه خود (اندونزی) بنا گذارند. انگلیسیان نخستین لژ فراماسونری هندوستان را در سال ۱۱۴۳/۱۷۳۰ گشودند و ناپلئون بناپارت - که به سال ۱۲۱۳/۱۷۹۸ به مصر لشکر کشید - چند تن فراماسون را برای تشکیل شاخه‌ای از فراماسونگری، همراه برد (۱۲۲۱).

مرحوم دکتر عبدالهادی حائری می‌نویسد که میرزا حسین خان به انجمنهای فراماسونگری وابسته بود و در زمان مأموریتش در عثمانی «ابتدا در لژ گرانداوریان و سپس در لژ شماره ۱۷۵ وابسته به سازمان اسکاتلند عضویت داشت» (۱۲۳) و با این سازمان - که برای آرمانهای رویه استعماری تمدن غرب شانه به شانه برنامه‌های استعماری حرکت میکرد - پیوند داشت.